
Nº 13, segunda-feira, 20 de janeiro de 2014 27ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014012000027

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 50.955 - Nomear MARIA GABRIELA CAPPER, habilitada e
classificada em Concurso Público de Provas e Títulos, aberto pelo
Edital nº 104/2013, publicado no D.O.U de 23/07/2013 e homologado
pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 10/2014, pu-
blicado no D.O.U de 17/01/2014, para o cargo de Professor da Car-
reira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe
D1, Nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter
exercício na Colégio Universitário Geraldo Reis - COLUNI, Área de
Conhecimento: Música, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga
distribuída pela Portaria MEC nº 1.104 de 08/11/2013, publicada no
D.O.U de 11/11/2013, código de vaga nº 303962. Processo nº 23069.
000461/2014-05.

No- 50.956 - Nomear VALDINEY DA COSTA LOBO, habilitado e
classificado em Concurso Público de Provas e Títulos, aberto pelo
Edital nº 104/2013, publicado no D.O.U de 23/07/2013 e homologado
pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 10/2014, pu-
blicado no D.O.U de 17/01/2014, para o cargo de Professor da Car-
reira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe
D1, Nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter
exercício na Colégio Universitário Geraldo Reis - COLUNI, Área de
Conhecimento: Espanhol, em regime de Dedicação Exclusiva, em
vaga distribuída pela Portaria MEC nº 291 de 11/04/2013, publicada
no D.O.U de 12/04/2013, código de vaga nº 0936906. Processo nº
23069. 000464/2014-31.

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINEN-
SE, no uso de suas atribuições, resolve:

No- 50.930 - Retificar a portaria nº 50.912, de 16/01/2014, publicada
no DOU de 17/01/2014, Seção 2, página 35, referente à nomeação de
Ricardo Pereira Gonçalves, onde se lê: ... "para ter exercício na
Escola de Engenharia", leia-se: ... "para ter exercício no Departa-
mento de Desenho Técnico (TET)".

No- 50.931 - Retificar a portaria nº 50.913, de 16/01/2014, publicada
no DOU de 17/01/2014, Seção 2, página 35, referente à nomeação de
Soraya Rodrigues Martins, onde se lê: ... "para ter exercício no
Instituto de Humanidades e Saúde", leia-se: ... "para ter exercício no
Departamento de Psicologia (RPS)".

No- 50.932 - Retificar a portaria nº 50.914, de 16/01/2014, publicada
no DOU de 17/01/2014, Seção 2, página 35, referente à nomeação de
Maristela Barenco Corrêa de Mello, onde se lê: ... "para ter exercício
no Instituto do Noroeste Fluminense de Educação Superior", leia-se:
... "para ter exercício no Departamento de Ciências Humanas
(PCH)".

No- 50.933 - Retificar a portaria nº 50.915, de 16/01/2014, publicada
no DOU de 17/01/2014, Seção 2, página 35, referente à nomeação de
Pablo Andrés Guarino Quiñones, onde se lê: ... "para ter exercício no
Instituto de Matemática e Estatística", leia-se: ... "para ter exercício
no Departamento de Matemática Aplicada (GMA)".

ROBERTO DE SOUZA SALLES

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

RETIFICAÇÕES

Na portaria nº 1619/GR/UFFS/2013, de 06 de novembro de
2013, publicada no D.O.U. nº 218, seção 2, página 36, de 08 de
novembro de 2013, onde se lê: "ALESSANDRA REGINA MÜLLER
GERMANI, Siape 1768224", leia-se: "ALESSANDRA REGINA
MÜLLER GERMANI, Siape 1306018".

Na portaria nº 1628/GR/UFFS/2013, de 08 de novembro de
2013, publicada no D.O.U. nº 219, seção 2, página 24, de 11 de
novembro de 2013, onde se lê: "ALESSANDRA REGINA MÜLLER
GERMANI, Siape 1768224", leia-se: "ALESSANDRA REGINA
MÜLLER GERMANI, Siape 1306018".

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA No- 104, DE 7 DE JANEIRO DE 2014

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 46 do Regimento Geral, resolve:

I - Exonerar, nos termos do art. 35, inciso II, da Lei nº
8.112/90, com a redação dada pela Lei nº 9.527/97, Francisco Luiz de
Marchi Neto, CPF nº 421.107.260-91, Matrícula nº 1191892/SIAPE,
Professor Assistente/FEF, do cargo de Coordenador de Licenciatura
da Pró-Reitoria de Graduação, CD-4. II - Nomear, nos termos do art.
9º, inciso II, da Lei nº 8.112/90, com a redação dada pela Lei nº
9.527/97, Miriam Fábia Alves, CPF nº 546.915.241-34, Matrícula nº
1458929/SIAPE, Professor Adjunto/FE, para exercer o cargo de Co-
ordenadora de Licenciatura da Pró-Reitoria de Graduação, CD-4.
(Processo nº 23070.000118/2014-13 e Memorando nº 08/PROGRAD,
de 07/01/2014)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

PORTARIA No- 225, DE 10 DE JANEIRO DE 2014

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 46 do Regimento Geral, tendo em vista o que consta
do Processo nº 23070.000118/2014-13 e Memorando nº 008/PRO-
DIRH, de 09/01/2014, resolve:

Designar Onia Arantes Albuquerque, CPF nº 854.659.171-
72, Matrícula nº 1980836/SIAPE, Assistente de Administração, para
exercer a função de Coordenadora de Informações Institucionais Ad-
junta da Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional e Recursos
Humanos, FG-4.

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

PORTARIA N° 386 DE 17 DE JANEIRO DE 2014

O Reitor da UFG, usando das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 46 do Regimento Geral, tendo em vista o que consta
do Processo nº 23070.005943/2013-23, resolve:

Tornar sem efeito, nos termos do § 6º do art. 13 da Lei 8.112/90, a
nomeação de Janaina Cassiano Silva, efetuada pela Portaria nº 4957, publicada
no D.O.U. de 22/10/2013, seção 2, página 21, para o cargo de Professor da Car-
reira de Magistério Superior, Classe A, Nível 1, em regime de Dedicação Ex-
clusiva, com lotação no Campus Jataí, por não ter tomado posse no prazo legal.

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM No- 2, DE 16 DE JANEIRO DE 2014

O Conselho Universitário da Universidade Federal da In-
tegração Latino-Americana (UNILA), no uso das atribuições esta-
tutárias e regimentais que lhe são conferidas, de acordo com o que
consta no processo nº 23422.00097/2014-07, e;

A Portaria MEC nº 652, de 24 de julho de 2013, que nomeou
o Reitor pro tempore da UNILA;

O Estatuto, art. 9º, § 1º e o Regimento Interno Art.4º, § 1º;
que nomeia o Presidente do Conselho;

A Portaria MEC nº404, de 23 de abril de 2009, publicada no
DOU nº 85, Seção 2, página 9, que subdelega competência aos
conselhos superiores das Universidades Federais para autorizar o
afastamento do Reitor para o exterior; resolve:

Art. 1º Autorizar ad referendum o afastamento do país, com
ônus, ao Reitor pro tempore, professor Josué Modesto dos Passos
Subrinho, para participação da LXXXVII Reunião Ordinária do Con-
selho Executivo da UDUAL - Unión de Universidades de América
Latina y el Caribe no período de 05 a 09 de fevereiro na cidade do
Panamá, Panamá.

Art. 2º . Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação.

ELIAS DE SOUSA OLIVEIRA
Reitor pro tempore em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA No- 8, DE 7 DE JANEIRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente FÁ-
TIMA REGINA GONÇALVES SALIMENA, Matrícula SIAPE nº
1148307, lotada no Instituto de Ciências Biológicas, para participar
de visita técnica ao Museum National D´Histoire Naturelle, no âmbito
do Projeto Reflora CNPq, em Paris/França, no período de 18/01/14 a
15/02/14, incluído o deslocamento, com ônus para o CNPq (trans-
porte e diárias), conforme consta do Processo nº 23071.017236/2013-
66.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PORTARIA No- 22, DE 9 DE JANEIRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente ANA
ROSA COSTA PICANCO MOREIRA, Matrícula SIAPE nº 1912808,
lotada na Faculdade de Educação, para participar do 1er Congreso
Latinoamericano Niñez y Políticas Públicas, em Santiago/Chile, no
período de 13/01/14 a 19/01/14, incluído o deslocamento, com ônus
limitado para esta IFE, conforme consta do Processo nº
23071.000293/2014-09.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PORTARIA No- 40, DE 14 DE JANEIRO DE 2014

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente OLGA
MARIA BOTELHO EGAS, Matrícula SIAPE nº 1851565, lotada na
Faculdade de Educação, para participar de: 01 - Visita técnica à
Universidade de Granada, à Fundación Euroárabe de Altos Estudios -
FUNDEA e ao Palácio de Alhambra, de 21/01/14 a 24/01/14, em

Granada/Espanha; 02 - 2ª Conferencia sobre Investigación basada en
las Artes e Investigación Artística, com apresentação de trabalho, de
27/01/14 a 30/01/14, em Granada/Espanha. O afastamento ocorrerá de
20/01/14 a 01/02/14, incluído o deslocamento, com ônus limitado para
esta IFE, conforme consta do Processo nº 23071.022300/2013-34.

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 17 DE JANEIRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

No- 326 - Autorizar o afastamento do país da servidora ÉRICA RE-
NATA DE SOUZA, Professor Adjunto, no período de 18/02/2014 a
24/02/2014, para participar da 5ª Conferência Internacional Quee-
rizando Paradigmas "Queerizando narrativas da modernidade", na Fa-
culdade Latino Americana de Ciências Sociais - FLACSO, em Qui-
to/Equador, com ônus, mediante concessão de auxílio pelo CNPq.
Processo nº 23072.001128/2014-56.

No- 327 - Homologar o afastamento do país do servidor MARCELO
ANDRADE CATTONI DE OLIVEIRA, Professor Associado, no pe-
ríodo de 10/12/2013 a 14/12/2013, que participou do Congresso In-
ternacional "O Projeto Constitucional da Igualdade", em Roma/Itália,
com ônus limitado. Processo nº 23072.051525/2013-98.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

PORTARIA No- 211, DE 13 DE JANEIRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar GILMAR
LIMA GUIMARAES, inscrição UFMG nº 10204-0, matrícula SIAPE
nº 0322703, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da In-
formação, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação IV, Padrão
de Vencimento 16, lotado no Gabinete da Pró-Reitoria de Recursos
Humanos, com proventos integrais, por ter provado contar 36 (trinta
e seis) anos de contribuição.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

PORTARIA No- 231, DE 14 DE JANEIRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar EDUAR-
DO ALFONSO CHINCARO EGUSQUIZA, inscrição UFMG nº
06437-8, matrícula SIAPE nº 0320039, ocupante do cargo de Pro-
fessor Adjunto, Nível 04, lotado no Instituto de Ciências Exatas, com
proventos integrais, por ter provado contar 38 (trinta e oito) anos de
contribuição.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DE PESSOAL

PORTARIA Nº 325, DE 17 DE JANEIRO DE 2014

A Diretora-Geral do Departamento de Administração de Pes-
soal da UFMG, no uso de atribuições conferida pela Portaria de
Delegação de Competências nº 015, de 01/03/2012, do Magnífico
Reitor, resolve:

Designar, em caráter "pro tempore", o servidor MÁRIO
JORGE DIAS CARNEIRO, inscrição UFMG n° 14204-2, matrícula
SIAPE nº 6320033, CPF 108.380.156-20, ocupante do cargo de Pro-
fessor Titular, lotado no Instituto de Ciências Exatas, para exercer a
função de Chefe do Departamento de Matemática, código FG-1.

HELENA MARIA DE DEUS CASTRO

PORTARIA Nº 330, DE 17 DE JANEIRO DE 2014

A Diretora-Geral do Departamento de Administração de Pes-
soal da UFMG, no uso de atribuições conferida pela Portaria de
Delegação de Competências nº 015, de 01/03/2012, do Magnífico
Reitor, resolve:

Dispensar o servidor LUCIANO QUINTINO FERREIRA,
inscrição UFMG n° 06880-2, matrícula SIAPE nº 0320427, CPF
618.002.286-00, ocupante do cargo de Vigilante, Nível de Classi-
ficação: D, Nível de Capacitação: IV, Padrão de Vencimento: 13,
lotado no Departamento de Logística de Suprimentos e de Serviços
Operacionais, da função de Chefe da Seção de Planejamento Ope-
racional, código FG-4, a partir de 23/12/2013, designado pela Portaria
nº 581, de 29/01/2013.

HELENA MARIA DE DEUS CASTRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

PORTARIA No- 2.512, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2013

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições con-
feridas pela Portaria MEC nº 1.169, de 5 de dezembro de 2013,
resolve:

Servidora MARISA SANTOS AGUIAR, Administradora,
para exercer a função gratificada de Assessora Administrativa da
Superintendência de Infraestrutura, código FG-2, desta Universida-
de.

RAIMUNDA NONATA MONTEIRO


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-01-20T06:14:00-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




